
Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 22 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 978200

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 193 DE 24 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179708A/1 
de 22 de junho de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LYANNY ARAUJO FRANCES, 
Identidade Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação- Pedagogia, lotada nesta Secretaria, 10 (dez) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25/05/2016 
a 03/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 24 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 978382

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado nas Portarias nº 138 de 02.06.2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.140, de 03.06.2016 e Portaria 
n° 190 de 23.06.2016, publicada no D.O.E. n° 33.155, de 
24.06.2016.
Onde se lê: Jasonn Cardoso Moraes
Leia-se: Jasonn Cardoso Morais
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 24 de junho de 2016.

Protocolo 977939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 22/06/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 01.07.2016 
a 30.06.2017 o prazo de vigência do contrato nº 10/2015, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET.
Conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas 
do período de Jan/2016 a Mai/2016, a empresa no valor 
de R$1.389,20 (mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos) referente a repactuação dos valores praticados no 
contrato, visando o equilíbrio econômico fi nanceiro, em face 
ao reajuste da data base da categoria dos prestadores de 
serviços de limpeza e conservação. O valor mensal das faturas 
passa a ser de R$ 2.891,78 (dois mil oitocentos e noventa e 
um reais e setenta e oito centavos).
Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA RESCISÃO do 
contrato, o item 16.3.4 com a seguinte redação:
“Este contrato será rescindido pela SECTET, livre de qualquer 
multa, tão logo a nova ata de registro de preço de contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de recepção 
nas instalações e nos bens móveis dos órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará seja publicada pela SEAD”.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE 
DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339037  0101
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
ENDEREÇO: Trav. Chaco, 1847, bairro do Marco, CEP nº 
66093-541, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 978214

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 01/2016

Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de 
impressão e confecção de material gráfi co, com vistas a 
divulgação dos eventos a serem realizados pela SECTET em 
2016.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 
27.06.2016 nos seguintes endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 12.07.2016
Hora de abertura: 09h30 - Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo 978265

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 131/2016 - GABINETE, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MICHELLE TAVARES 
MALCHER, matricula nº 5924182/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 011/2016, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
a Empresa GTEC Comércio e Serviços Eireli ME, CNPJ Nº 
12.197.100/0001-39, tem por objeto a contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na prestação de serviços de instalação de 
aparelhos de ar condicionado tipo Split de diversas potências, 
com fornecimento de materiais e insumos, de acordo com as 
especifi cações no Termo de Referência.
Art. 2º Designar a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, 
matrícula nº 5918303/1, para, na ausência da titular, exercer 
o encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Junho de 2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 978151

.

.

ERRATA
.

3º ERRATA AO EDITAL 006/2015
APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS

O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 
006/2015 -Apoio a Doutores Recém-Contratados, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.119, página 71, do dia 
03 de Maio de 2016, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 29/12/2015

Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de 

propostas (até 12hs)
29/02/2016

Divulgação do Resultado 
Preliminar A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 

publicado no DOE
Divulgação do Resultado Final A partir do dia 20/05/2016

Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado no 

DOE

Prazo de Resposta ao Recurso
Dez dias úteis após a 

chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 13/06/2016
Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016

Término da submissão de propostas 
(até 12hs) 29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 

publicado no DOE
Divulgação do Resultado Final A partir do dia 04/05/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado 

no DOE

Prazo de Resposta ao Recurso
Dez dias úteis após a 

chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 26/07/2016

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 978393

2º ERRATA AO EDITAL 007/2015
BOLSAS DE PÓS- DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 
007/2015 - Bolsas de Pós-Doutorado no País e Taxa de 
Bancada, publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 
33.118, página 58, do dia 02 de Maio de 2016, conforme 
descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 29/12/2015

Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de 

propostas (até 12hs) 29/02/2016

Divulgação do Resultado 
Preliminar A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 

publicado no DOE
Divulgação do Resultado Final A partir do dia 20/05/2016

Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado no 

DOE

Prazo de Resposta ao Recurso
Dez dias úteis após a 

chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 13/06/2016

Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016

Término da submissão de propostas 
(até 12hs) 29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 

publicado no DOE
Divulgação do Resultado Final A partir do dia 04/05/2016


